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comitato
d'onore

On.le Prof. GUIDO GONELLA,
Ministro di Grazia e Giustizia

Sen. Dr. LUCIANO DAL FALCO,
Senatore deila Repubblica

On.le Prof. ALESSANDRO CANESTRARI,
Deputato al Parlamento

On.le Avv. GIORGIO GUERRINI,
Deputato al Parlamento

Dr. LUIGI BELLAZZ!- MONZA,
Prefetto di Verona

Dr. LEONARDO LIPPOLIS,
Direttore Centrale Ministero PP.TT.

Dr. ANTONIO BOTTA,
Direttore Provinciale PP.TT.

Cav. Uff. LEONZIO VEGGIO,
Sindaco di Verona

Avv. LUIGI BRENTEGANI, Presidente
Comitato di Controllo di Verona

Avv. ALBERTO PAVESI, Presidente della
Camera di C.C.I.A.A. di Verona

Prof. GIUSEPPE ARCAROLL,
Presidente dell’ E.P.T. di Verona

Gen. AMALIO RIGHETTI,
Comandante 3° Aerobrigata C.R.

Ten. Col. RENATO GUGLIELMI
Comandante 1° gruppo 17° RGT. ART

Ing. ANGELO TOMELLERI, Presidente
della Giunta Regionale Veneta

Prof. ARNALDO BRUNETTO, Assessore
alla P.I. del’Amm.ne di Verona

Avv. DANILO ANDRIOLI,
Presidente A.G.S.M. di Verona

Grand. Uff. Avv. GREGORIO LUIGI CA-
VALLA, Presidente dell’ Istituto di Sto-
ria del Risorgimento di Verona

Geom. GUIDO STRAPAZZON,
Presidente Ass. Filatelica Scaligera

4* edizione della Mostra di Pitture (29 -6 -1972):

Relazione del Segretario generale, pittore Pietro Musti, alla cerimonia di

preminzione.



conferimento della cittadinanza onoraria al
Prof. DOMENICO PURIFICATO

Copia della deliberazione consiliare n. 117 del 24 giugno 1972.

Il Sindaco Presidente illustra P'oggetio posto all’ordine del giorno.

Riferisce che da diversi anni, nell'ambito deile manifestazioni (annesse
con lo svolgimento dell’antica Fiera di S. Pietro) viene promossa e attuata la
Mostra Nazionale di pittura a tema libero « Concorso Citta di Villafranca ».

Detta mostra ha assunto notevole importanza particolarmente per il fatto
che a capeggiare la giuria giudicatrice delle opere pittoriche vi & da oltre un
quadriennio il Prof. Domenico Purificato.

1l Prof. Domenico Purificato &, per tale motivo, ormai particolarmente le-
gato alla nostra terra di cui ama con animo d'artista la gente, il paesaggio, .
i percorsi storici e collabora con illuminata dedizione alle iniziative culturali
della nostra citta.

Sua & infatti l'ispirazione a indire il concorso per il quadro storico, che
indubbiamente ha valorizzato e valorizzera il nome di Villafranca di Verona ben
oltre i confini regionali.

A questi merti di carattere affettivo e di riconoscenza vanno aggiunti, a
corona della determinazione che stiamo per prendere, i meriti, conseguiti dal
Prof. Domenico Purificato nel campo dell’arte e della cultura nazionale. Pitto-
re di larga fama, scrittore raffinato autore di scenografie teatrali e cinema-
tografiche & titolare di cattedra all’accademia di Brera, & membro del Consi-
glio Superiore delle Belle Arti. F

La cittadinanza onoraria che stiamo per conferire, costituisce sicuramente
un riconoscimento per la persona ed il valore dell'uomo, ma ritorna ad ono-
re e vanto della Citth stessa di Villafranca di Verona.

Su questa proposta & aperta la discussione.
Segue una breve discussione dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la relazione del Sindaco Presidente;
A pieni voti espressi per acclamazione
DELIBERA

di conferire la cittadinanza onoraria di Villafranca di Verona al Prof. Dome-
nico Purificato, nato a Fondi (Latina) il 14 -3- 1915, residente a Roma; in con-
siderazione dei meriti dallo stesso acquisiti ed illustrati nelle premesse.

Nelle foto: alcuni istanti della breve cerimonia per la consegna della artistica targa,

Segue la proclamazione di rito da parte del Presidente. riproducente Datto consiliare per il conferimento della cittadinanza.
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la giuria

Rag. ROBERTO CUNICO
Geom. CARLO GARONZI
Prof. DOMENICO PURIFICATO
orgf. CARLO SEGALA

Dr. LUIGI VERZELLESI

Dr. ALBERTO ALBERTINI
Pittore PIETRO MUST!

s

Foto ricordo della Giuria

-

verbale

della giuria

Presidente
Vice-presidente
Componente
Componente
Componente
Componente

Direttore

La Giuria del 5° concorso nazionale di pittura « Cittd di Villafranca »
a tema libero, presieduta dal Sindaco, sig. Cunico rag. Roberto e com-
posta dai signori: geom. Carlo Garonzi, Presidente de! Comitato
Fiera S. Pietro 1973; prof. Domenico Purificato, Presidente dell’Ac-
cademia di Brera di Milano e cittadino onorario di Villafranca; prof.
Carlo Segala, critico d'arte del giornale « Il Gazzettino »; prof. Gian
Luigi Verzellesi, critico d’arte del giornale « L’ Arena »; dr. Alberto
Albertini, critico d'arte e dal pittore rag. Pietro Musti, direttore
della Mostra, si @ riunita nella palestra della Scuola Media « R. Ca-
valchini » il giorno 17 giugno 1973 per procedere ali’esame delle
opere pervenute da tutte le parti d'ltalia che sono risultate com-
plessivamente n. 173. La Giuria si & attenuta ad un giudizio che non
ha inteso discriminare alcuna tendenza e durante il lavore di sele-
zione si & potuto rilevare un livello artistico nettamente superiore
alle precedenti edizioni assegnando i premi secondo la seguente

graduatoria.

Firmato: R. Cunico, C. Garonzi, D. Purificato,
C. Segala, A. Albertini, G.L. Verzellesi,
P. Musti (Direttore).




graduatoria ufficiale
dei premi

1* PREMIO: L. 500.000 e trofeo al pittore GIOSTRELLI FRANCESCO di Verona

per lopera « Composizione » (Premio acquisto del Comune}.

2° PREMIO: L. 250.000 e trofeo al pittore BOLZONELLA ALBERTO di Padova
per l'opera « Cavalieri nella notte » (premic acquisto della Cassa di

Risparmio).




3° PREMIO: L. 100.000 e trofeo alla pittrice. ZANONI MARIA GRAZIA di
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Volargne per lopera « Nudo di schiena » (Premio acquisto del
Comune).

segue graduatoria ufficiale

4° Premio:

5° Premio:

6° Premio:

7° Premio:

8° Premio:

9° Premio:

10° Premio:

11° Premio:

12° Premio:

13’ Premio:

14° Premio:

15° Premio:

16° Premio:

Coppa del Prefetto di Verona al pittore ZAMBONI RENATO di
Chievo per l'opera «Moglie del pittore».

Medaglia d’oro dell’Amm.ne Provinciale di Verona alla pittrice
TODESCO LORETTA di Verona per l'opera «<Anelito di Vita»

Coppa del Sindaco del Comune di Villafranca di Verona al pittore
FRIGO UGO di Verona per l'opera «vecchi ricordi».

Coppa del Sindaco di Verona al pittore VANGELISTA VITTORIO di
Verona per l'opera «Paesaggio a Custoza».

Coppa del Credito Italiano al pittore COSTA GIOVANNI di Verona
per I'opera «Nel mio tempo a Listz».

Coppa del giornale «Arena» al pittore BONAMINI EROS di Verona
per l'opera «Gesto sulle due improntes».

Coppa Volontari della Libertd di Verona al pittore PETTENER GIOR-
GIO di Mestre per i'opera «Composizione 114».

Coppa Ass. Combattenti e Reduci al pittore MION MARIO di Ve-
rona per l'opera «Alberi».

Coppa Associazione Commercianti di Verona al pittore DONADEL
BRUNO di Soligo (TV) per l'opera «Paesaggio di Soligo».

Coppa del giornale «lI Gazzettino» al pittore LUIGI VERONESI di
Verona per l'opera «Cascata dello Stelvios.

Targa della Banca Cattolicadel Veneto al pittore CASSINI ADRIA-
NO di lllasi per I'opera «Paesaggio di lilasi».

Coppa A.G.S.M. di Verona al pittore MARCHI GIUSEPPE di Verona
per l'opera «Paesaggio Veronese».

Medaglia d'Oro della Banca Mutua Popolare di Verona al pittore
ZANINI GIANCARLO di Verona per l'opera «immagine n. 3».

Al pittore ZOPPI MORENO & stata riconosciuta una menzione speciale
e diploma d'onore per l'opera « Autunno sul monte ».
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artisti premiati con originale medaglia d’argento del

comune di Villafranca di Verona e diploma d’onore

BONESINI GIAMPAOLO di Verona
CORDIOL!I FRANCO di Mozzecane
MARTINI GIUSEPPE di Verona

COLZATO GILBERTO di Verona

PIGH! GIUSEPPE di Dossobucno
DANIELI FLAVIO di Verona

CONTE ANTONIO di Bari

GUERRA ALBINO di Verona

FERILLI GIORGIO di Gallipoli - Lecce
GIACOMIN G. FRANCO di Verona
ZANDONA' RODOLFO di Verona
FRANCESCHINI ROBERTA di Villafranca
AMIGONI GIORDANO di Pescara
RAMANZINI ADRIANO di Povegliano

DA PONTEVICO GIULIANO di Villafranca
NACARI GIUSEPPE di Polistena (R. Calabria)
ZANETTI FRANCESCO di Cassone di Malcesine
SOPPELSA ITALO di Villafranca
CHIUPPANI ISA MESSANA di Villafranca
POLI SAVERIO di Zevio

OLIVETTI ILDA nata ZAMPIERINI

premio acquisto e diploma di merito a:
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— KRUMNAU EVELINE di Verona per l'opera « Figure del vuoto »
(Impresa L. Galizioli)

— ARGANETTO GIOVANNI di Verona per I'opera «Malinconia di Pierrot»
(sig. S. Ciresola)

— BURATO BENIAMINO di Arcole per I'opera « Ponte sul canal Vena »
(sig. S. Ciresola)

— MALAGNINI MARIO di Bussolengo per l'cpera «l'lnverno »
(Impresa Edilvil)

— ZAMBELLI MIRIAM di Verona per l'opera « Paesaggi a Cavaion »
(Confezioni Chiesa Serafino)

— COLZATO GILBERTO di Verona per l'opera « Petunie e Sole »
(Sig. Allegri Plinio)

Alla pittrice NALIN MARIA di Raldon, la Giuria ha assegnato un diploma
di segnalazione per l'opera « Paesaggio ».

invitati
5 mostra nazionale di

1)
2)
3)

5)

6)

7)

8)

9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
42)

ALBERTONI FILIPPO
AMIGONI GIORDANO
ARBORE ROSSANA
ARGANETTO GIOVANNI
BAIETTA WALTER
BEGNONI RENATO
BELLISOLA CORRADO
BIASI PAOLO
BOLZONELLA ALBERTO
BONAMINI EROS
BONESINI G. PAOLO
BONOM! CARLA
BONOMINI G.

BURATO BENIAMINO
CARPITELLA NERIO
CHIUPPANI ISA MESSANA
CASSINI ADRIANO
CIAMPALINI GILBERTO
COLZATO GILBERTO
CONCINI DAVIDE
CONTE ANTONIO .
CORDIOLI FRANCO
COSTA GIOVANNI
CROCETTA AIDA

DALLA FINI MARIO
DAL LAGO S.

DANIELI FLAVIO

DA PONTEVICO GIULIANO
DONADEL BRUNO
FERILLI GIORGIO
FIORATO ROBERTO
FONTEBASSO A.
FRANCESCHINI ROBERTA
FRANCHINI DARIO
FRIGO UGO

GARBIN SILVIA
GARGIULO G.
GIACOMIN G. FRANCO
GIACON PISANU MARA
GIOSTRELLI FRANCESCO
GUERRA ALBINO
KRUMNAU EVELYN

che hanno aderito alla

pittura

43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)
54)
55)
56)
57)
58)
59)
60)
61)
62)
63)
64)
65)
66)
67)
68)
69)
70)
71)
72)
73)
74)
75)
76)
77)
78)
79)
80)
81)
82)
83)

LANA PEPPINO
MALAGNINI MARIO
MALAGUTTI ALFIO
MARCHI GIUSEPPE
MARTARI LEDA
MARTINI GIUSEPPE
MENEGATTI SERGIC
MION MARIO
NACARI GIUSEPPE
NALIN MARIA
NOGARA SERGIO
OLIVETTI ILDA
PAVANATO ALICE
PETTENER GIORGIO
PIGHI GIUSEPPE
POLI SAVERIO
POLLINI LUIGI

POLLINI LUCIANO (fuori concorso)

RANCAN DOMENICO
RAMANZINI ADRIANO
REMELLI BRUNO
RIZZINI FERRUCCIO
SCABIA ELENA
SCAIETTA ISA
SOLVENI LUIGI
SOPPELSA ITALO
TEDESCO LORETTA
TOSI ALBERTO
TUMICELL] DAVIDE
VANGELISTA VITTORIO
VELO SERGIO
VERONESI MARIA LUIGI
ZAMBELLI MIRIAM
ZAMBONI RENATO
ZANARDI GIORGIO
ZANDONA' RODOLFO
ZANETTI FRANCESCO
ZANINI G. CARLO
ZANONI M. GRAZIA
ZIGGIOTTI MARIA MILANETTO
ZOPPI MORENO
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3 MANIFESTAZIONE FILATELICA

« Cittd di Villafranca »
29 Giugno - 2 Luglio 1973

Presentazione

Aderends allinvito dei promotori I'Associazione Filatelica Scaligera, in collaborazione
con UEnte Fiera di S. Pietro, ha allestito una interessante 3° Mostra Filatelica, pre-
sentando un corredo di collezioni tematiche che spaziano un vasto campo del vivere
umano, una cartolina commemorativa dell’avvenimento illustraia con scorci della ri-
dente cittadina ospitante e con un annullo postale riproducente una caratteristica ve-
dute di Villafranca di Verona.

L’odierna Mostra Filatelica si inserisce nel contesto di un programma di propaganda
che la Scaligera ha da qualche anno in atto con il preciso scopo di far conoscere
ed apprezzare ancor pit e meglio quel reitangolino di carta chiamato francobollo,
ed & veramente lieta, che con Uaiuto dell’Ente Fiera di Villafranca, le sia stata offer-
ta una ulteriore occasione per portare un wvalido contributo alla diffusione e sviluppo
della filatelia ed esaltare nel tempo stesso gli aspetti pii validi del collezionismo e
far pervenire la sua voce ovunque: una voce messaggera di fratellanza e di pacifica
convivenza fra i popoli.

Un grazie quindi per averci concesso la possibilita di conseguire questo obiettivo e
nel tempo stesso di rendere omaggio a Villafranca di Verona ed ai suoi abitanti che
con la loro vitalita, la loro tenacia ed operosita, con il loro lavoro ed il loro sacrificio
bene illustrano la cittadina.

Un grazie ancora agli amici espositori che con la loro partecipazione hanno consen-
tito la realizzazione della 3° Mostra Filatelica.

Guido Strapazzon
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- a 3 é ° 4 . » . -
Per Doccasione é staia stampate una cartoling originale, che viene posta a disposizione

del pubblico a ricordo delle manifestazione.

Fntica Jriera di San [Pietro

Villafranca di Verona
29 giugno - 2 luglio 1973

3» MOSTRA FILATELICA - 1* MOSTRA DEI FOSSILI



elenco collezionisti espositori

1)
2)
3)
4)
5)

6)

7)

8)

9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)

ESPOSITORI

BARP cav. Gianvittore
MACCARI Mauro
COISSON Osvaldo
BORGONOVI E.
ALBANESI Franco

BERTOLINI Giovanni

PERINELLI Cav. Giuseppe
BOGGIO Leone

BONAT Licinio
CAMPANI Paolo
CAFISO Antonio
GRECCHI Carlo
LODI Fausto
MERENI Marcellino
MICHEL! Eugenio
PETTINATO Marcello
SACCHI Maurizio
TRIULZI Piero
ZANZANI F.li
SALA Luigi

CITTA

Schaffausen
Firenze

Firenze

Cusano Milanino

Milano

Sesto S. Giovanni

Verona

Milano

Mestre

Milano

Milano

Milano

Cremona
Cremona

Lecco

Milano

Canonica d’Adda
Cinisello Balsamo
Valmadrera

Lugagnano

TEMATICA

Menestrelli del Liechtenstein
Pittura rupestre nel Paleolitico
Pitture Rupestri

Artico e Antartico

Mineralogia, paleontologia,
preistoria

Araldica

Lirica

L’Aviazione fra le due guerre
Ferrovie

Trasporti per automobile
Aviogetti

Le vie del Cosmo

Venezia, salviamola

Costumi

Le Meduse del cielo

Nei boschi la nostra salvezza
Architettura ltaliana

La rivoluzione Russa
Scacchi

Monete di S. Marino

A tutti gii espositori viene assegnata una medaglia
merito

con diploma di
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